excessum potestatem regiam arripuerat, prudenterque, ut cum Cicerone loquar de rep. 2, 12, quum populus desiderio Romuli regem flagitare non desisteret, novam et inauditam ceteris gentibus interregni ineundi rationem excogitaverat, ut quoad certus rex declaratus esset nec sine rege civitas nec diuturno rege esset uno, nec committeretur, ut quisquam inveterata potestate aut ad deponendum imperium tardior esset aut ad obtainendum munitor. Sed annum hoc patrum imperium, cui nomen inditum interregno, diversum omnino est ab interregnis posteriorum temporum. Non enim propterea interreges produntur, ut regum consulumve defunctorum potestatem teneant, sed ut comitia, quibus novi magistratus creentur, habeant. Ad patres res redit h. e. ad patricios (v. Becker II, 1. p. 300 sq.), ubi aut abdicavit se munere summus magistratus aut morte absemptus est, senatusque consulto convocantur patricii ad prodendum interregem, qui, quod pro more recepto non ipse poterat praeesse comitiis, alterum interregem proderet, cui comitorum habendorum cura demandata. Itaque si interreges non cogitandi sunt ii, ad quos summa imperii delata sit, appareat aliam horum rationem provinciamque fuisse atque praefectorum, qui ipsi regum consulumve vicarii ad gubernacula accederent. Deinde hoc quoque inter utrumque magistratum discriminis est, quod interrex a populo proditur, praefectus a regibus vel consulibus legitur. Idque per omnia tempora trium praefecture generum proprium et commune fuit, quod haec dignitas non conferebatur a populo. Fallitur tamen Göttlingius (¹³), qui hanc ob caussam praefectum non senatorem fuisse neque sententiae dicendae ius habuisse in senatu statuit. Nam Gellii (¹⁴) loco quem affert de praefectis tantum latinarum agitur, qui quod non sint aetatis senatoriae illo iure caruerint. Ut revertar ad Lucretium, hunc iam apparet non, quod praefectus fuerit, interregis munere functum sed utraque deinceps dignitate ornatum fuisse.

Pulsis regibus non abrogatum est praefectorum munus, sed absentibus summis magistratibus item deligebatur qui eorum officia obiret. Tum vero consules mandabant, qui regiae potestatis, ut ait Liv. 2, 1, omnia iura et omnia insignia tenerent. Sane prioribus liberae reipublicae annis fere moris erat, ut alter tantum ad bellum proficiseretur, remaneret alter. Non raro tamen factum est, ut uterque abierit. V. quos locos concessit Becker II, 2, p. 119 ann. 60. Abhorret autem a verisimilitudine nec probari potest, etiam tum principem senatus a consulibus dictum eumque ipso suo loco praefectum urbi fuisse. Narrantur ubivis consulares viri electi esse a consulibus, et quidem in id tantum tempus quo ipsi abessent, quum

(¹³) P. 346: Es ist dies auch der Grund, warum der Praef. urbi als solcher später nicht Senator ist und nicht das Recht hat, ein Votum abzugeben, denn er ist kein durch's Volk gewählter Beamter.

(¹⁴) Gell. 14, 8: Praefectum urbi Latinarum caussa relictum senatum habere posse Iunius negat, quoniam ne senator quidem sit, neque ius habeat sententiae dicendae, quum ex ea aetate praefectus fiat, quae non sit senatoria.

non probabile sit, unum aliquem nobilitate et potentia eminentem summa hac potestate per vitam ornatum fuisse, ex quo verendum erat ne libertati civium noceretur. Sed veluti dictator defunctus officio abdicare se munere debuit, ita decessebat magistratu praefectus ubi redierunt consules.

Atque haec quidem in universum. Circumspiciamus accuratiora. Lydus (¹⁵) ubi narravit septimo decimo reipublicae anno tribunos plebis institutos esse, dicit a. 267 (487 a. Chr.) imperium trifariam divisum penes consules, praefectum urbi, plebem fuisse. Inde Niebuhrius II, p. 135 iusto confidentius conclusit praefecturam ab eo anno comitiis curiatis datam esse potentibus, electosque pro natura et officiis muneric dictos custodes urbis. Sed primum apud ceteros scriptores ne verbum quidem ea de re invenitur. Deinde in ipso Lydi loco vereor ut insit quod inesse voluit Niebuhrius. Refert simpliciter triplicem eo anno in civitate potestatem fuisse. Iam quum et consules et tribuni plebis, quos scriptor in fonte quem adiit invenisse videtur, non eo demum anno introducti fuerint, apparet sane significari tertiam aliquam potestatem prioribus illis additam esse eamque praefecti. Proprius igitur fidem fuerit, si statuimus vetustum illum regum morem, virum gravem et nobilem civitati praeponendi dum ipsi abessent, primum eo anno, quem Lydus dixit, repetitum esse. Hoc enim alto scriptorum silentio satis certo effici videtur, praefectos urbi viginti primis et quod excurrit reipublicae annis non fuisse in civitate, quamquam Romani gravissimis quotannis infestarentur bellis. Quum maximo odio et reges et omnes, qui regni speciem pree se ferrent, persevererentur et tanto recens partae libertatis studio arderent, ut vel Collatinum, acerrimum libertatis propugnatorem, ob nominis similitudinem et propinquitatem ex urbe cogerent, nec praefectum pati poterant, qui solus sine collega rebus praeesset. A Dionysio quidem T. Larcius, qui primus dictator fuit a. u. 256 (498), Spurium Larcium fratrem quartae exercitus parti, quae cum senioribus in urbe manere eique praesidio esse iussa erat, praefecisse narratur (¹⁶), et apud eundem a. u. 258 (496 a. Chr.) A. Sempronius eparchus relictus in urbe dicitur ab A. Postumio dictatore (¹⁷), itemque a. 260 (494 a. Chr.) sub Valerii dictatura T. Larcius, qui dictator